
连云港中星能源有限公司 

连云港石化产业基地公用工程岛一期工程 

气化污水预处理设施 

 

可行性研究报告 

（报批稿） 

 东华工程科技股份有限公司 

二○二五年一月 于合肥   



连云港中星能源有限公司 

连云港石化产业基地公用工程岛一期工程 

气化污水预处理设施 

 

可行性研究报告 

（报批稿） 

（第 1 册 共 1 册） 

编号：HK010 

版次：1 

编制负责人: 荆王松 

总 工 程 师 : 喻  军 

总  经  理 : 李立新 

 东华工程科技股份有限公司 

工程咨询甲级资信证书：91340000730032602U-18ZYJ18 
[...]
     东华工程科技股份有限公司                                            14 

徐圩新区位于连云港港南翼，东临黄海，与日韩隔海相望，西距连云港市中心 20

公里，南接长三角经济带，北通环渤海经济圈。辖区面积 467 平方公里。徐圩新区分

为徐圩港、内港区和港外拓展区，其中徐圩港建设的双堤环抱式港湾面积达 74 平方

公里，填海形成陆域面积达 45 平方公里。港外拓展区有 218 平方公里的耕地，与内

港区融为一体，基础设施配套，达到了“七通一平”，为内港区开发提供了广阔的发

展履地。 

徐圩港沿方洋港至埒子河口 28 公里岸线，规划建设的双堤环抱式港湾面积 74 平

方公里，其中填海形成陆域面积 47 平方公里；内港区北起连云区开发区南首，西至

东辛农场，南至善后河、埒子河口中心线（含徐圩湿地），东至海堤路，有 175 平方

公里的开阔盐田；港外拓展区有 218 平方公里的耕地。 

3.2.3 水文概况 

徐圩新区外围水系主要有烧香河、善后河和海堤等，按水系布局主要分为城市配

套功能区、产业园区及东辛农场等三个片区。城市配套功能区水系主要有云湖、蒿东

河、刘圩港河、张圩港河、复堆河。产业园区水系由 “三纵五横两湖” 构成，“三

纵”为 3 条南北向调节河道，分别为驳盐河、中心河和复堆河；“五横”为 5 条东西

向排水骨干河道，由北向南依次为方洋河、纳潮河、西港河、深港河、南复堆河；“两

湖”为徐圩湖和陬山湖。东辛农场片水系主要有西干河、中干河、东干河、烧香支河

等。主要水利工程有云湖周边的通云湖节制闸、蒿东河节制闸；送水工程沿线的善后

河涵闸、张圩港河涵闸；海堤沿线的刘圩港闸、张圩港泵闸、严港闸、西港闸、洼港

闸及西船闸等  

（1）水系。徐圩新区水系错综复杂，主要包括城市生活水系和盐场生产水系。

区域内南北走向的河道主要有两条，一条为驳盐河，另一条为海堤内侧的复堆河。北

侧的烧香河、西侧的烧香支河是规划区的外河。驳盐河为盐场原盐外运的通航运输河

道，河长约 25.7km，现状河口宽 20m～30m，河底宽约 10m～12m，设计河底高程

0.00m，正常保持通航水位 2.40m 左右。海堤内侧的复堆河为海堤复堤留下的河道，

具有将东西向排水河道的涝水沿复堆河向挡潮闸汇集的排水功能，河道全长约 25km，

河口宽 20m～80m 不等。烧香河是该新区的主要泄洪通道，起于盐河，终于烧香河新

闸，由烧香河新闸流入黄海，长度为 30.7km，总流域面积约 450km，堤顶高程 4.5m，

河底高程-1.0m～2.5m，河面宽度为 40m～160m，河底宽度 25m～140m，边坡 1：4。

东西向的河道众多，河长较短，一般在 6km～9km 左右，河口宽一般在 20m 左右，



连云港石化产业基地公用工程岛一期工程气化污水预处理设施               可行性研究报告 

     东华工程科技股份有限公司                                            15 

主要有排淡河、方洋河、方南河、严港河、马二份河、纳潮河、西港河、深港河等河

道。生产水系是一套独立完整的水系，与盐业的生产工艺息息相关，主要由驳盐河和

一系列的排水道与送水道组成。 

（2）水库。徐圩新区有较多的水库，主要的水库有刘圩水库、张圩水库、马二份

水库、一号水库、二号水库和三号水库。 

（3）河闸。徐圩新区挡潮涵闸在 2005 年进行了新建及加固，穿海堤涵闸 10 座，

包括小丁港闸、刘圩港闸、方洋港闸、方南闸、严港闸、洼港闸、张港闸、扬水站引

水闸、西船闸、东山闸。此外，徐圩新区外河烧香河入海口有烧香河新闸控制、排淡

河入海口由大板跳闸控制，烧香支河入埒子口有烧香河闸控制，大板跳闸是排淡河入

海口，每孔净宽 5 米，共 5 孔，闸底板高程-2.5m，烧香河新闸是烧香河入海口，每

孔净宽 10m，共 5 孔，闸底板高程-2.5m，设计过闸流量 580m/s，是当前烧香河出海

口门。 

（4）防洪排涝。防洪主要靠东侧和南侧的海堤、北侧的烧香河堤防及西侧的烧

香支河堤防。东侧的海堤已建成能抵抗 50 年一遇高潮位加 10 级风浪标准的海堤，北

侧的烧香河和烧香支河堤防目当前只满足 20 年一遇防洪标准。徐圩新区盐场内排水

自成系统，主要负责盐场的排水功能，通过驳盐河和十多条河沟排入大海，由小丁港

闸等闸口控制。利用潮汐开闸引海水入盐场水库以供生产；排水时关闸，雨水通过十

多条河沟，分别排向驳盐河和复堆河，然后入海。送水道与排水道相间分布，但自成

系统，互不贯通。 

（5）潮汐。徐圩新区东临黄海，河道受潮汐影响较大，潮型属正规半日潮型。根

据燕尾港潮水位站资料，历史最高潮位为 3.91m（1991 年 8 月 31 日），历史最低潮位

为-2.7m(1987 年 9 月 8 日)，多年平均高潮位为 3.32m，50 年一遇高潮位为 4.04m，百

年一遇高潮位为 4.15m。 

3.2.4 气候 

徐圩新区位于城区东南，总面积约 467 平方公里，人口 4.5 万人。其中，徐圩港

区约 74 平方公里，临港产业区约 240 平方公里，现代高效农业区约 153 平方公里。

年平均气温在 14℃左右，年最高气温 40℃，年最低零下 18.1℃。年平均风速 3.1m/s，

最大风速为 29.3m/s。多年平均降雨量 900.9mm，且 70%以上集中于 6～9 月份，最大

年降雨量为 1974 年的 1535.4mm。多年平均蒸发量为 855.1mm，年平均最大蒸发量为

961.3mm，最小蒸发量为 754.1mm，蒸发量的年内分配不均匀，5～9 月蒸发量占全年



连云港石化产业基地公用工程岛一期工程气化污水预处理设施               可行性研究报告 

     东华工程科技股份有限公司                                            16 

蒸发量的 59.0%。徐圩新区属暖温带湿润性季风海洋性气候，兼有暖温带和北亚热带

气候特征，年平均气温 14℃左右，一年四季分明，冬无严寒，夏无酷暑，温和湿润，

气候宜人。 

3.3 要素保障分析 

3.3.1 园区污水处理设施 

本项目拟外排至园区污水处理设施废水划分为三类：气化废水、其他生产废水、

循环水场的冷却塔排水及除盐水站的浓水。 

（1）气化废水 

气化废水包括煤气化装置的含氰废水、净化装置的含醇废水、硫磺回收装 置的

含氨废水。根据《国家发展改革委办公厅 生态环境部办公厅关于深入推进 园区环境

污染第三方治理的通知》（发改办环资[2019]785 号）文件的要求，连云港徐圩新区在

名单内，本项目的气化废水不在厂区内处理，而是通过管道输送 到园区的方洋水务

气化废水预处理工程处理，处理后的尾水达到接管标准后接管东港污水处理厂。 

（2）其他生产废水 其他生产废水包括地面冲洗废水、生活污水、初期雨水。本

项目的生产废水通过管道输送到园区的东港污水处理厂处理，处理后的尾水达到接管

标准后接管徐圩新区再生水厂工程（污水厂尾水再生系统）。 

（3）循环水场的冷却塔排水及除盐水站的浓水 脱盐水站的中性废水、反渗透浓

水和循环水场的排污水经过除盐水站浓水回收系统处理，产生 70%的回用水在厂内

回用，产生 30%的尾水接管徐圩新区高盐废水处理工程（循环水排水再生废水处理工

程），最终排入黄海。 

3.3.1.1 方洋水务气化废水预处理工程 

（1）工艺流程 废水排入调节池进行水质水量调节，当废水水质出现异常时，废

水先排入应急池，后经泵缓慢排入调节池，稳定生化系统进水水质。调节池废水后经

泵提升至除硬混凝沉淀池，去除废水中的硬度和碱度，降低或避免活性污泥出现无机

化、管道和曝气系统出现结垢的问题。 

除硬混凝沉淀池出水自流至中间水池，在中间水池调节 pH 值后，进入冷却塔降

低水温（温度超过生化进水要求时启用）。冷却塔出水重力自流至两级 A/O 生化系

统，进行脱氮除 COD Cr的处理。为保障脱氮所需碳源，在一级缺氧池和二级缺氧池

中定量加入碳源（葡萄糖或甲醇），通过优化混合液回流比和污泥回流比，保障生化

系统的污泥浓度，强化生化系统的脱氮效果。生化出水自流至沉淀池，进行泥水分离，



连云港石化产业基地公用工程岛一期工程气化污水预处理设施               可行性研究报告 

     东华工程科技股份有限公司                                            17 

降低生化出水的悬浮物浓度。最终出水达标排放。 

方洋水务气化废水预处理工程工艺流程图见。 

 

图 3.3.1-1 方洋水务气化废水预处理工程工艺流程图 

方洋水务气化废水预处理工程专用于处理煤气化装置的气化废水，出水满足东港

污水处理厂的进水要求。 

（2）方洋水务气化废水预处理工程专门用于处理本项目的气化废水，其设计能

力为为 300m3/h，满足本项目的气化废水的处理需求。方洋水务气化废水预处理工程

设计进水出水指标见表 3.3.1-1。 

表 3.3.1-1 方洋水务气化废水预处理工程设计进水出水指标 

进水标准 出水标准 

污染物名称 浓度 mg/L 污染物名称 浓度 mg/L 

CODcr 339.0 CODcr 339.0 

氨氮 146.1 氨氮 29.2 

总氮 146.1 总氮 43.8 

氰化物 0.5 氰化物 0.5 

SS 96.9 SS 32.9 

TDS 2000.0 / / 

甲醇 7.0 / / 

方洋水务气化废水预处理工程处理效率见表 3.3.1-2。本项目的气化废水水质中

氨氮含量无法满足东港污水处理厂的接管水质，因此建设方洋水务气化废水预处理工

程主要用于处理废水中的氨氮。 

表 3.3.1-2 方洋水务气化废水预处理工程处理效率 

进水标准 处理过程 出水标准 

污染物名称 浓度_mg/L 处理效率 污染物名称 浓度_mg/L 



连云港石化产业基地公用工程岛一期工程气化污水预处理设施               可行性研究报告 

     东华工程科技股份有限公司                                            18 

CODcr 339.0 / CODcr 339.0 

氨氮 146.1 80% 氨氮 29.2 

总氮 146.1 70% 总氮 43.8 

氰化物 0.5 / 氰化物 0.5 

SS 96.9 66% SS 32.9 

TDS 2000.0 / / / 

甲醇 7.0 / / / 

3.3.1.2 东港污水处理厂 

连云港市东港污水处理厂位于徐圩新区复堆河以西、深港河以南地块，为石化产

业基地重要的环保基础设施，主要服务于徐圩新区石化产业园内企业化工生产废水的

处理。 

（1）工艺流程 

连云港市东港污水处理厂采用 RO 浓水预处理+事故均质调节预处理工艺，二级

生化处理 采用水解酸化+A/OMBBR 工艺，深度处理采用溶气气浮+臭氧接触氧化+曝

气生物 滤池+D 型滤池+二氧化氯消毒工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放 标准》（GB189182002）一级 A 标准。工艺流程图见图 3.3.1-2。 

 



连云港石化产业基地公用工程岛一期工程气化污水预处理设施               可行性研究报告 

     东华工程科技股份有限公司                                            19 

 

图 3.3.1-2 工艺流程图 

（2）东港污水处理厂的处理效率见表。 

表 3.3.1-3 东港污水处理厂的处理效率 

进水标准 处理过程 出水标准 

污染物名称 浓度_mg/L 处理效率 污染物名称 浓度_mg/L 

CODcr 500.0 90% CODcr 50.0 

石油类 20.0 95% 石油类 1.0 

氨氮 35.0 86% 氨氮 5.0 

总氮 45.0 67% 总氮 15.0 

总磷 6.0 92% 总磷 0.5 



连云港石化产业基地公用工程岛一期工程气化污水预处理设施               可行性研究报告 

     东华工程科技股份有限公司                                            20 

氰化物 1.0 50% 氰化物 0.5 

硫化物 20.0 95% 硫化物 1.0 

氟化物 30.0 73% 氟化物 8.0 

SS 400.0 98% SS 10.0 

TDS 2500.0 / / / 

3.3.1.3 徐圩新区再生水厂和徐圩新区高盐废水处理工程 

本项目接管东港污水处理厂的废水处理后的尾水接入徐圩新区再生水厂再生处

理，产生的浓水送徐圩新区高盐废水处理工程，处理至《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB189182002）一级 A 标准后深海排放。 

徐圩新区再生水厂中的污水厂尾水再生系统和徐圩新区高盐废水处理工程中的

生产废水再生废水处理工艺流程见下图。 

 

图 3.3.1-3 徐圩新区再生水厂的污水厂尾水再生系统工艺流程图 

 

 

 

 

 

 



连云港石化产业基地公用工程岛一期工程气化污水预处理设施               可行性研究报告 

     东华工程科技股份有限公司                                            21 

 

图 3.3.1-4 徐圩新区高盐废水处理工程的生产废水再生废水处理工艺流程图 

废水经处理系统处理后，出水中的 COD、NH3N、TN 等主要水质指标以及氰化

物、丙烯腈等特征因子均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015 直接排放水污染物特

别限值和《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015） 直接排放水污染物特别

限值。徐圩新区再生水厂工程（污水厂尾水再生系统）的进水水质出水水质见表 3.3.1-

4。 

表 3.3.1-4 徐圩新区再生水厂工程（污水厂尾水再生系统）的进出水水质 

进水标准（接管标准） 出水标准 

污染物名称 浓度_mg/L 污染物名称 浓度_mg/L 

CODcr 60.0 CODcr 200.0 

石油类 1.0 石油类 3.3 

氨氮 5.0 氨氮 16.5 

总氮 15.0 总氮 50.0 

/ / 总磷 1.7 

氰化物 0.3 氰化物 1.0 

硫化物 0.5 硫化物 / 

SS 10.0 SS 33.0 

TDS 3500.0 / / 

徐圩新区高盐废水处理工程（生产污水再生废水处理工程）的进水水质出水水质

见表 3.3.1-5。徐圩新区高盐废水处理工程（循环水排水再生废水处理工程）的进水水

质出水水质见表 3.3.1-6。 

表 3.3.1-5 徐圩新区高盐废水处理工程（生产污水再生废水处理工程）的进出水水质 



连云港石化产业基地公用工程岛一期工程气化污水预处理设施               可行性研究报告 

     东华工程科技股份有限公司                                            22 

进水标准（接管标准） 处理过程 出水标准 

污染物名称 浓度_mg/L 处理效率 污染物名称 浓度_mg/L 

CODcr 200.0 75% CODcr 50.0 

石油类 3.3 70% 石油类 1.0 

氨氮 16.7 70% 氨氮 5.0 

总氮 50.0 70% 总氮 15.0 

总磷 1.7 71% 总磷 0.5 

氰化物 1.0 70% 氰化物 0.3 

硫化物 1.7 71% 硫化物 0.5 

SS 33.0 70% SS 10.0 

TDS 11600.0 / / / 

表 3.3.1-6 徐圩新区高盐废水处理工程（循环水排水再生废水处理工程）进出水水质 

进水标准（接管标准） 处理过程 出水标准 

污染物名称 浓度_mg/L 处理效率 污染物名称 浓度_mg/L 

CODcr 200.0 85% CODcr 30.0 

总氮 33.3 55% 总氮 15.0 

总磷 13.3 96% 总磷 0.5 

SS 30.0 67% SS 10.0 

TDS 11000.0 / /  

3.3.2 原料及动力 

（1）生产给水、生活给水、消防给水 

生产给水、生活给水、消防给水由连云港市徐圩新区水厂（方洋水务有限公司）

供给，温度常温，压力 0.45MPa，生产给水管网在厂区内采用枝状布置供水，主要用

于循环水场补充水、脱盐 水站用水及地面冲洗水。生产给水设计能力 2600t/h。 

生活给水由市政管网直接供给，温度常温，压力 0.30MPa，生活给水管网在厂区

内 采用枝状布置供水，供全厂洗眼器、分析化验及各建筑物内的卫生器具用水，水

质符合 生活饮用水卫生标准（GB5749-2024）。生活给水主干管的管径为 DN100，生

活给水设计能力 42t/h。 

消防给水由厂区新建生产及消防水提升泵站供给温度常温，压力 0.7～1.2MPa，

在工艺装置、辅助生产设施周围沿道路敷设消防给水管网，环状布置。消防给水主管

管径 DN500，设计能力 450L/s。 

同时利用气化岛项目自建废水回用装置制备的回用水作为生产水。低压生产水引